



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 22. september 2014
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: DEPNW1
Sags nr.: 1405042
Dok nr.: 1521873

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 25. august stillet følgende spørgsmål nr. 1065 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann.

Spørgsmål nr. 1065:

"I regeringens sundhedsudspil "Jo før - Jo bedre" tilkendegiver regeringen i relation til astma, at "Endvidere indføres et systematisk undersøgelsesprogram for astma. Hvert femte barn i førskolealderen og hvert tiende skolebarn har i dag børneastma. Astma er i dag den hyppigste kroniske sygdom hos børn. De praktiserende lægers kompetencer til at identificere og udrede sygdommen skal derfor forbedres, og samarbejdet mellem de praktiserende læger og den kommunale sundhedstjeneste skal styrkes." Men de lange indlæggelser for børn med astma nævnes ikke. Ministeren bedes oplyse, om ministeren overvejer initiativer, som kan reducere de lange indlæggelser for astma-børn? Jf. også, at Danmark har længere indlæggelser end andre nordiske lande."

Svar:

Regeringen ønsker med strategien "Jo før - jo bedre" at gennemføre en national satsning for mennesker med lungesygdomme, herunder børneastma, samt en generel styrkelse af indsatsen for mennesker med kronisk sygdom. Formålet er bl.a. at løfte indsatsen for at opspore og udrede astma hos børn tidligere og dermed igangsætte relevant forebyggende behandling og få flere velregulerede forløb. Det skal bl.a. også medvirke til at forebygge nogle af de indlæggelser med børneastma, der måske kunne være undgået og – i de tilfælde, hvor indlæggelse ikke helt kan undgås – at reducere indlæggelsestiden. Jeg noterer mig i øvrigt, at indlæggelsesvarigheden samlet set er blevet kortere fra 2008 - 2012, jf. svar på SUU alm. del spørgsmål 84.

Det skal endvidere bemærkes, at der i øvrigt tages en række skridt til at forbedre indsatsen, herunder behandlingen, for børn med astma.

Således har Rådet for anvendelse af dyr sygehusmedicin (RADS) taget initiativ til, at der i 2014 udarbejdes en behandlingsvejledning om børneastma. Det er endvidere besluttet, at der i løbet af 2014 udarbejdes en national klinisk retningslinje på området, der vil blive offentliggjort i foråret 2015. Endelig har Dansk Selskab for almen medicin bebudet en vejledning på området.

Initiativerne i regeringens sundhedsstrategi, hvor fokus bl.a. er på at opdage sygdommen tidligere, skal derfor også ses i lyset af de øvrige initiativer, der er og vil blive taget på området.

Jeg har noteret mig, at spørgerens parti, Venstre, i sit sundhedsudspil "Et sundt Danmark" har valgt helt at forbigå astma og kronisk syge til fordel for støtte til privathospitaler. Den prioritering er jeg uenig i.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Naja Warrer Iversen